[image: image1.png]onm

HEE INSTITUTO FEDERAL
BEE Espirito Santo

BE Campusde Alegre

[image: image2.png]&

PPGA

Programa de
P6s-Graduagao
em Agroecologia

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS DE ALEGRE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA
	REQUERIMENTO DE DEFESA

Ao Colegiado do PPGA,
Eu,

, aluno (a) do curso de Mestrado Profissional em Agroecologia, solicito a Vossa Senhoria que verifique possibilidade de tomar as providências necessárias para a realização do (a) meu (minha):

	Defesa de Projeto

	Defesa de Dissertação

intitulado (a) “

”, desenvolvido sob orientação do (a) Prof. Dr.

, e co-orientação do (a) Prof. Dr.

 .
Data para a realização da Defesa:          /           /            , às                  horas.
Para a composição da Banca Examinadora, além do (a) orientador (a), indico os Profs.(a) Drs.(a) abaixo relacionados como membros titulares, com a Instituição de ensino a qual estão vinculados:
	Nome e Titulação
	Especificar: Orientador/Coorientador/
Membro Interno/Membro Externo
	Instituição de Ensino/Local
	E-mail

*Indicar pelo menos um membro externo ao programa, devendo preferencialmente fazer parte de um programa de Pós-Graduação na área de Ciências Agrárias.
E como membro suplente (interno ao programa):
	Nome e Titulação
	 Membro Suplente
	Instituição de Ensino/Local
	E-mail

	Membro Interno

Equipamentos audiovisuais que serão necessários para a realização da apresentação:

.
Encaminho anexos os seguintes documentos:

	Manuscrito do Projeto ou da Dissertação (encaminhar para a coordenação e para a banca)

	Link do Currículo Lattes atualizado dos membros indicados para a banca

	Link do Currículo Lattes atualizado do estudante

	Resumo da Dissertação de Mestrado (apenas para a defesa de Dissertação)

	Parecer emitido pelo Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes, quando for o caso.

	Anexo I deste formulário

Atenciosamente,

______
Assinatura do Discente

Assinatura do Orientador
Para uso do Colegiado
Aprovado na ______ª Reunião do Colegiado do PPGA, realizada em ____/____/____
_____________________________
Assinatura
ANEXO I
	CADASTRAMENTO DE PROFESSORES EXTERNOS
BANCA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

	Nome:
	Data de Nasc.:

	CPF:
	Carteira de identidade:

	Endereço institucional:

	Telefone para contato:
	Fax:

	End. Eletrônico:

	Doutorado:

	Instituição onde foi obtido:
	Ano:

	Área de Concentração:

	Instituição onde trabalha atualmente:

	Cargo institucional exercido atualmente:

	Área de atuação:

*É de inteira responsabilidade do discente a entrega do Anexo I devidamente preenchido à Secretaria do PPGA.
D

2